REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Requisita-se à Excelentíssima

Senhora Ministra da Saúde, Nísia

Trindade, informações referentes ao

evento realizado, especificamente no

que tange aos valores utilizados no

evento, bem como o montante

reservado para promoção de eventos

do Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas à Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade,

informações referentes ao evento realizado, especificamente no que tange aos

valores utilizados no evento, bem como o montante reservado para promoção

de eventos do Ministério.

*C
D2

34
52

98
73

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234529873000

RI
C

n.
25

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:1

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A

Em conformidade com o explanado, requer-se as informações a seguir:

I) Qual foi o objetivo principal do evento?

II) Quais foram os custos totais associados à organização e realização

desse evento?

III) Qual foi o valor gasto em despesas específicas, como catering,

materiais promocionais, entre outros?

IV) Qual o montante reservado no orçamento do Ministério da Saúde

para a promoção de eventos?

V) Quais foram as fontes de financiamento utilizadas para cobrir os

custos do evento?

VI) O Ministério da Saúde realizou algum tipo de licitação ou processo

de seleção para contratar serviços relacionados ao evento? Em

caso afirmativo, quais foram as empresas ou fornecedores

envolvidos?

VII) Existe um relatório ou documentação detalhada sobre as despesas

do evento disponível para consulta pública?

*C
D2

34
52

98
73

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234529873000

RI
C

n.
25

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:1

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A

VIII) Qual foi o público-alvo do evento e quantas pessoas participaram?

IX) Quais foram os principais resultados ou conclusões alcançados

durante o evento?

X) Como o Ministério avalia o impacto e a eficácia desse evento em

relação aos seus objetivos?

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento nº 384/2023, de autoria do Deputado André Fernandes,

aprovado pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia

18/10/2023.

Sala da Comissão, 18 de outubro de 2023.

Deputada Bia Kicis

Presidente

*C
D2

34
52

98
73

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234529873000

RI
C

n.
25

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

10
/2

02
3

11
:1

8:
26

.1
60

 -
M

ES
A